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АНОТАЦІЯ

Чжу Лін. Європейська камерно-вокальна музика в сучасній

китайській виконавській практиці: кроскультурні взаємодії. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»).

Національна музична академія України імені П. І. Чайковського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Київ, 2023.

Робота присвячена вивченню інтерпретацій європейської камерно-

вокальної музики у контексті кроскультурної взаємодії китайського

виконавства з мистецькими традиціями Заходу. Актуальність теми

дисертації обумовлена маловивченістю творчості відомих сучасних

китайських співаків ¬ представників одночасно декількох виконавських шкіл

та традицій (китайських, європейських, американських), а також

європейської складової їх репертуару як важливого чинника академізації

китайського камерно-вокального мистецтва.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що в ній уперше:

представлене камерно-вокальне виконавство сучасного Китаю як цілісне

явище, яке ґрунтується на взаємодії національних та іншокультурних

чинників; систематизовані дані щодо творчості сучасних китайських

співаків, які представляють різні напрямки у сфері китайської камерно-

вокальної творчості; здійснено аналіз китайських інтерпретацій європейської

камерно-вокальної музики широкого історико-стильового діапазону (від доби

Ренесансу до опусів ХХ століття ); введена до українського музикознавчого

обігу аналітика низки камерно-вокальних творів (романси Дж. Верді,

С. Барбера та Д. Лігеті). Дістали подальшого розвитку: алгоритм

інтерпретаційного аналізу камерно-вокальної музики (здійснено його

структурування та доповнення); наукові концепції, пов’язані з вивченням
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проблематики інтерпретації вокальної музики (В. Москаленка, О. Катрич,

Л. Шаповалової, І. Сухленко).

Обрана методологія дослідження, що спирається на поєднання

історичного, стильового та жанрового методу, інтерпретологічного підходу

та компаративного аналізу, дозволила прослідкувати особливості розвитку

камерно-вокального виконавства Китаю; визначити характеристики

виконавського стилю китайських співаків; дослідити особливості камерно-

вокального репертуару китайських виконавців та виявити відмінності в

інтерпретаціях китайських та європейських музикантів.

Обґрунтовано вплив кроскультурної комунікації «Схід–Захід» на сферу

камерно-вокального виконавства в Китаї. Визначено, що відмінні

виконавські стратегії та кар’єрний успіх обумовлені насамперед унікальним

індивідуальним досвідом співаків, творчість яких знаходиться в зоні

міжкультурної взаємодії. Розглянуто камерно-вокальний твір як основу

інтерпретаторської діяльності співака, що транслює не тільки жанрово-

стильві характеристики, а й загальні європейські традиції камерного співу,

які неодмінно впливають на творчість виконавця будь-якої національно-

співацької традиції. Зазначено, що ступінь стильової відповідності виконання

напряму залежить від обізнаності музиканта у традиціях камерного співу

європейського типу, наявності відповідних професійних і мовних навичок,

міжнародного навчального та виконавського досвіду. Охарактеризовано

проблеми, які постають при виконанні європейської академічної музики

китайськими співаками, серед яких: постановка голосних звуків, дикція,

гучність, знання іноземних мов тощо.

Виявлено поступовість процесу зростання рівня камерно-вокальної

культури Китаю на сучасному етапі як наслідок асиміляції традицій

європейського вокального мистецтва у східному культурному середовищі.

Чинники кроскультурної взаємодії позначено у процесах, пов’язаних з:

діяльністю китайських консерваторій та академій як головних осередків

адаптації західної манери співу; заснуванням та проведенням регулярних

4

спеціалізованих конкурсів й фестивалів; розбудовою концертних

майданчиків в Китаї; поглибленням закордонного навчального та

виконавського досвіду талановитих китайських співаків. Такі події

справляють позитивний ефект на поширення європейського камерно-

вокального репертуару та засвідчують зростаючий інтерес серед населення

до відмінних культурних традицій. Водночас вказано на недостатність

фінансування з боку держави такого роду подій та повільну трансформацію

смаків широкого загалу.

Зазначено, що історія камерного співу в Китаї має давнє коріння, хоча

камерно-вокальні твори європейського зразка з’явилися в китайському

мистецтві тільки у минулому столітті. Камерно-вокальний стиль співу

існував в китайській культурі «поміж» інших більш масштабних стилів,

жанрів та форм, при чому феномени камерно-вокального музикування

європейського і традиційного китайського зразків виявились дуже подібними

у сенсі гармонічного поєднання поезії та музики і цільового призначення –

для виконання у невеликому відокремленому приміщенні.

Жанрово-стильова панорама європейського репертуару китайських

співаків демонструє їх вподобання та тяжіння до певних зразків: ренесансних

та барокових пісень, народних пісень (оригінальних або стилізованих) та

романсів із супроводом фортепіано або невеликого інструментального

ансамблю, до яких відносяться солоспіви, lied, канцони та інші жанрові

форми від романтичної доби до сьогодення. Визначено, що найбільш

популярними у китайських виконавців є камерно-вокальні твори

композиторів-романтиків, твори яких характеризуються чіткими

композиційними структурами та ясними стилістичними параметрами

(Ф. Шуберт, Ф. Мендельсон, Й. Брамс). Водночас відзначається поява

інтересу до творчості митців ХХ–ХХІ століття та камерно-вокальної музики

докласичної епохи, що обумовлено закордонним досвідом співаків.

Розглянуто специфіку інтерпретації камерно-вокальної музики,

пов’язану з жанровою природою камерного музикування та наявністю
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поетичного тексту як окремої інтонаційно-фонічної структури.

Загальноприйнятий алгоритм аналізу інтерпретаторських версій романсів та

пісень розширено і доповнено аналізом: редакторських версій; візуальної та

режисерської складової (за наявності відеоряду); умов виконання та

технологічної сторони запису; наявних музикознавчих інтерпретацій, а також

застосуванням сучасних комп’ютерних програмних ресурсів.

Окреслено творчу діяльність відомих сучасних китайських академічних

співаків-виконавців камерної музики – Дільбер Юнус, Лян Нін, Лей Сю,

Мейлі Лі, Ісюань Хан, Аманди Ван Інь Лі та Ліні Гонг. Важливим чинником

їхньої успішності позначено поєднання традицій китайської вокальної школи

із західними традиціями камерного співу.

Охарактеризовано виконання докласичної музики китайським

контртенором (Мейлі Лі) у порівнянні з європейськими співаками.

Визначено, що інтерпретація Мейлі Лі пісні «Flow my tears» Дж. Дауленда

виявляє зв’язок з традиціями історично-інформованого виконавства.

Водночас підкреслена надмірна драматизація як ознака «романтизованого

Відродження» та театралізація. В інтерпретації камерно-вокальної музики

композиторів-романтиків китайські виконавці також вдаються до творчої

ініціативи. Встановлено, що Дільбер Юнус та Лян Нін окрім популярних

камерно-вокальних творів часто виконують маловідомі пісні. Зрілість

інтерпретації Лян Нін романсів Дж. Верді унаочнює глибоке розуміння

співачкою європейських традицій співу. Підкреслено високий

професіоналізм виконання Дільбер Юнус романсів Ф. Мендельсона та

М. Регера. Визнано, що у виконавських версіях китайських співаків

молодшого покоління (Лей Сюй, Ісюань Хан та Ліні Гонг) відчувається

вплив західних традицій, зокрема американської вокальної школи.

Констатовано підвищену увагу виконавців до технічної сторони творів у

порівнянні з більш художніми прочитаннями європейських співаків.

Зазначено, що в інтерпретації музики композиторів ХХ століття китайські

виконавці (зокрема Ліні Гонг) демонструють цікаві рішення, в яких
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відбивається індивідуальність їхнього творчого підходу та відчуття стилю.

На прикладі інтерпретацій китайськими виконавцями музики американця

С. Барбера унаочнюється багатошаровість процесів кроскультурної взаємодії.

Подібність у техніці виконання американської та європейської музики

китайськими співаками доводить однокорінність цих виконавських гілок.

Водночас китайські інтерпретації романсу «A last song» С. Барбера Хан

характеризуються різними творчими підходами – лірико-психологічним

(Аманда Ван Інь Лі) та театрально-драматичним (Ісюань Хан).

Загалом, вивчення сучасних китайських інтерпретацій європейської

музики, історіографії та аналітики процесів, чинників й тенденцій розвитку

камерно-вокального мистецтва Китаю свідчить про успішне поступове

зростання рівня вітчизняної співацької культури у ХХІ столітті в цілому. Це

пов’язано насамперед з: адаптацією та якісною трансформацією традицій


[…]


(Guanqun Yu)

Р. Штраус. «Morgen», Op. 27 No. 4, Cäcilie, Op. 27 No. 2

Е. Саті. «La statue de bronze»,«La diva de l’empire»

К. Дебюсі. «Nuit D'étoiles», «Mandoline»

https://v.qq.com/x/page/m0319cri0b5.html
https://www.bilibili.com/video/av86055285
https://www.bilibili.com/video/av46289105
../../../Downloads/м
https://www.youtube.com/watch?v=Ec-u49o_dro
https://www.youtube.com/watch?v=ZwfQUZ5HtSs
https://www.youtube.com/watch?v=_ZEfOMY7Frw
https://youtu.be/aXqvmNpG9Zo
https://www.youtube.com/watch?v=qGM48eSL6-g
https://www.bilibili.com/video/BV1J4411x7rA/?spm_id_from=333.788.videocar%20%20d.14
https://www.youtube.com/watch?v=AomktIOJ8eI
https://www.youtube.com/watch?v=4W0KhncJbq8
https://www.youtube.com/watch?v=jnaEWYeifuM
https://www.youtube.com/watch?v=7KGjzdU4wPo
https://www.youtube.com/watch?v=Pez1amHob78
https://www.youtube.com/watch?v=PzcGhhjZJsE
https://www.youtube.com/watch?v=JVoAQUwnkm4
https://www.youtube.com/watch?v=rG6Ow6Rb7vM
https://www.youtube.com/watch?v=1otPOt319Ro
https://www.youtube.com/watch?v=3_s73sowNyc
https://www.youtube.com/watch?v=3_s73sowNyc
https://www.youtube.com/watch?v=3_s73sowNyc
https://www.youtube.com/watch?v=3_s73sowNyc
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=y82MwsXWlAM
https://www.youtube.com/watch?v=OoqjEq3YVhU
https://www.youtube.com/watch?v=_lReGhsOMiI
https://www.youtube.com/watch?v=aE0Tg-Rlbx8
https://www.youtube.com/watch?v=zGr2R2QWY9A
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Лю Є (Lu Ye) Ф. Шуберт. «Ave Maria»

Чжан Ліпін

Zhang Liping

Ш. Гуно. «Серенада»

Ісюань Хан

(Yixuan

Han韩艺璇)

Р. Штраус. «Ruhe, meine Seele», «Cäcilie», «Morgen»

С. Барбер. Цикл пісень «Despite and Still»

- “In the Wilderness”

- "My Lizard"

- “A last song”

- “Solitary Hotel”

- "Despite and Still"

К. Дебюсі. “Green”

Ф. Пуленк. Цикл «Fiançailles pour rire»

- "Fleurs"

 "Dans l'herbe"

 "Violon"

 “II vole”

 “La dame d'André”

Ши Іцзе石倚洁 Л. Гастальдон. «Musica Proibita»

Е. де Кьотіс. «Torna a Sorrento»

П. Турко. «Funiculi, Funicula»

«Santa Lucia»

Лян Нін А. Лотті «Pur dicesti, o bocca bella»,

Г. Дюпарк, «Елегія», «Сумна пісня»

П. Масканьї. «Ave Maria»,

Ф. Ліст. «Liebesträume»,

К. Дебюсі. «Apparition»,

Ф. Мендельсон. «Abschiedslied der Zugvögel»,

«Herbstlied», «Volkslied», «Maiglöckchen und die

Blümelein»,

Дж. Россіні. «La Pesca»,

Дж. Мейєрбер. 18 романсів

Дж. Верді. Романси та пісні

https://www.youtube.com/watch?v=p4JeQ1bRMs8
https://www.youtube.com/watch?v=kkXbFZNet1o
https://www.youtube.com/watch?v=ZjC9smOcjOA
https://www.youtube.com/watch?v=Mnhq25nak68
https://www.youtube.com/watch?v=c-rjDoCuwe0
https://www.youtube.com/watch?v=UqfH4Cudew4
https://www.youtube.com/watch?v=c8XS-bQ2auw
https://www.youtube.com/watch?v=yC7VVyUdxY0
https://www.youtube.com/watch?v=81agpjuX3tQ
https://www.youtube.com/watch?v=jPlhtPoFL3I
https://www.youtube.com/watch?v=MrbqLPSfPE8
https://www.youtube.com/watch?v=ZRTe6EEgssI
https://www.youtube.com/watch?v=QtVzkRaVLCg
https://www.youtube.com/watch?v=fj_6mm9J8l4
https://www.youtube.com/watch?v=DvOdCccYCDI
https://www.youtube.com/watch?v=tons6hEzXww
https://www.bilibili.com/video/av48756488/
http://compaign.tudou.com/v/XMjY3MDU3MTEwOA==
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ДОДАТОК Б

Фото

Приклад 1

Дільбер Юнус

Приклад 2

Лян Нін
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Приклад3

Лей Сюй

Приклад4

Мейлі Лі
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Приклад 5

Ісюань Хан

Приклад6

Аманда Вань Інь Лі
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Приклад 7

Ліні Гонг
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Приклад 8

Концертний зал Пекіну

Приклад 9

Шанхайський концертний зал східного мистецтва
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Приклад 10

Концертний зал Сінхаю

Приклад 11

Камерний зал Шанхайської симфонії

Приклад 12
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Концертний зал Сіан

Приклад 13

Концертний зал «Cadillac Shanghai Concert Hall»
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ДОДАТОК В

Відомості про апробацію результатів дослідження
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