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Розглядаючи представлену на захист дисертацію, насамперед треба

відмітити дуже вдало обрану тему дослідження, яка з одного боку знаходиться

на перетині надзвичайно актуальних проблем сучасного музикознавства (таких

як процеси кроскультурної взаємодії в умовах глобалізації, феномен

інтерпретації як мистецької домінанти сучасного музичного життя, залежність

культурного розвитку від соціально-політичних впливів, розробка дієвих та

науково точних методів аналізу виконавського мистецтва тощо), з іншого –

доволі чітко окреслює обране поле дослідження, що гарантує максимально повне

й обгрунтоване досягнення мети дослідження, а саме визначення особливостей

інтерпретації камерно-вокальної музики європейських композиторів

китайськими співаками у контексті процесів кроскультурної взаємодії.

Отже, не викликають сумнівів актуальність та наукова новизна

представленої дисертації, а точно сформульовані мета, задачі, об’єкт та предмет

дослідження відзеркалюються у традиційній, але чіткій та переконливій

структурі роботи, яка складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. Заявлений широкий контекст дослідження

визначає зміст першого розділу, який присвячено висвітленню панорами

розвитку камерно-вокального виконавства в музичній культурі Китаю.

Дисертантка показує, що незважаючи на те що камерно-вокальні твори

європейського зразка з’явилися тільки у ХХ столітті, історія китайської музики

свідчить про старовинне коріння камерно-вокального співу. Детально

окреслюються основні етапи засвоєння та адаптації китайською музичною

культурою європейської камерно-вокальної традиції.

На відміну від більшості присвячених китайській музичній культурі

досліджень, що здійснюються в Україні науковцями як китайського, так і

українського походження, матеріалом дисертації Чжу Лін слугують не музичні

твори китайських композиторів, але виконання зразків європейського камерно-

вокального мистецтва китайськими співаками, що підкреслює саме

інтерпретаційно-виконавську скерованість дослідження. Такий науковий

напрямок роботи зумовив зміст та структуру другого розділу дисертації, в якому

стисло характеризується жанрова палітра європейської камерно-вокальної

музики, виявляються жанрово-стильові пріоритети у творчості китайських

співаків, визначаються типологія камерно-вокального виконавства та

методологія аналізу інтерпретаторських версій камерно-вокальної музики в

розрізі компаративного аналізу як інструменту виявлення кроскультурних

взаємодій. Надзвичайно цінним є залучення до оцінювання звукозаписів різних

виконань творів методів комп’ютерного забезпечення та порівняння їхнього

фонологічного профілю.

У третьому розділі розглядаються конкретні виконання різностильових

європейських камерно-вокальних творів китайськими співаками у порівнянні з

еталонними інтерпретаціями європейських музикантів. Дисертантка багато

уваги приділяє фонологічним проблемам, питанням впливу особливостей

китайської мови та вимови на інтерпретацію музичних творів на тексти, написані

європейськими мовами, які своєю фонетикою і синтаксисом значно

відрізняються від китайської мови, що становить значні труднощі для

китайських співаків. Здобувачка дає об’єктивні характеристики інтерпретацій,

не уникаючи критичних зауважень щодо тих чи інших виконавських версій.

Виявляються такі тенденції у сучасному китайському камерно-вокальному

виконавському мистецтві, як тяжіння до традицій історично-інформованого

виконавства при виконанні барокової музики, стильова множинність

інтерпретацій романтичної музики (коли вибір інтерпретаційного стилю

залежить від виконавського або навчального досвіду співака), обумовленість

інтерпретацій романсів композиторів ХХ століття закордонним досвідом

виконавців. Дисертантка переконливо доводить, що рівень китайської камерно-

вокальної культури у ХХІ столітті поступове зростає завдяки адаптації та якісній

трансформації традицій західного вокального мистецтва у виконавській практиці

провідних китайських співаків, використанню європейського досвіду у сфері

вищої музичної освіти, розширенню концертної матеріально-технічної бази, а

також впровадженню спеціалізованих національних й міжнародних конкурсів та

фестивалів.

Як будь-яке актуальне й цікаве дослідження представлена робота не може

не викликати певні зауваження і запитання. Так, розглядаючи виконання

китайським тенором Мейлі Лі старовинної музики, дисертант торкаєтся

проблеми історично інформованого виконавства. При цьому в якості матеріалу

дослідження використовується відеоряд до пісні «Flow your tears» Джона

Дауленда, режисером якого виступив сам виконавець. Виникає питання, яким

чином історично інформоване виконавство, апологети якого виступають за

відтворення традицій та умов музикування, характерних для відповідної епохи

та часу, узгоджується з поширенням музики за допомогою новітніх засобів

комунікації. Чи не протирічить це самому феномену історично інформованого

виконавства?

Враховуючи те, що дисертація Чжу Лін «Європейська камерно-вокальна

музика в сучасній китайській виконавській практиці: кроскультурні взаємодії»,

представлена до захисту за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (02

«Культура і мистецтво»), відповідає всім установленим вимогам, не містить

жодних ознак порушення академічної доброчесності, виконана на високому

науковому рівні із застосуванням сучасного наукового апарату та методів

дослідження, вважаю, що її автор заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії.
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